BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: /2018/TT-BTC
	Hà Nội, ngày tháng năm 2018

THÔNG TƯ
Sửa đổi điểm a.4 Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 và Luật số 21/2012/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 và Luật số 31/2013/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng; Luật số 71/2014/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế;
Căn cứ Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng;Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại các Nghị định quy định về thuế;
Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế;
Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 07 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi điểm a.4 Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng:
[bookmark: dieu_12]Điều 1. Bãi bỏ ví dụ 37 tại điểm a.4 Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và điểm a.4 Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC được sửa đổi như sau:
“a.4) Trường hợp cơ sở kinh doanh nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân thì giá đất được trừ để tính thuế GTGT là giá đất tại thời điểm nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất bao gồm cả giá trị cơ sở hạ tầng (nếu có); cơ sở kinh doanh không được kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu vào của cơ sở hạ tầng đã tính trong giá trị quyền sử dụng đất được trừ không chịu thuế GTGT.
Nếu giá đất được trừ không bao gồm giá trị cơ sở hạ tầng thì cơ sở kinh doanh được kê khai, khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào của cơ sở hạ tầng chưa tính trong giá trị quyền sử dụng đất được trừ không chịu thuế giá trị gia tăng.
Trường hợp không xác định được giá đất tại thời điểm nhận chuyển nhượng thì giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng là giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định tại thời điểm ký hợp đồng nhận chuyển nhượng.
Ví dụ 38: Tháng 11/2013, Công ty TNHH A nhận chuyển nhượng 300m2 đất kèm theo nhà xưởng trên đất của cá nhân B với trị giá là 10 tỷ đồng và không có đủ hồ sơ giấy tờ để xác định giá đất tại thời điểm nhận chuyển nhượng. Đến tháng 4/2014 Công ty TNHH A chuyển nhượng 300m2 đất này kèm nhà xưởng trên đất với trị giá là 14 tỷ đồng thì giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng là giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định tại thời điểm nhận chuyển nhượng (tháng 11/2013).
Ví dụ 39:
Tháng 9 năm 2013 Công ty B mua 2000 m2 đất đã có một phần cơ sở hạ tầng từ Công ty kinh doanh bất động sản A tổng giá thanh toán là 62 tỷ đồng (trong đó giá đất không chịu thuế GTGT là 40 tỷ đồng, đơn giá là 20 triệu đồng/1m2).
Trên hoá đơn Công ty A ghi:
- Giá chuyển nhượng chưa có thuế GTGT: 60 tỷ đồng
- Giá đất không chịu thuế GTGT: 40 tỷ đồng
- Thuế GTGT đối với cơ sở hạ tầng: 2 tỷ đồng
- Tổng giá thanh toán: 62 tỷ đồng
Công ty A phải kê khai thuế GTGT phải nộp như sau:
Thuế GTGT phải nộp = Thuế GTGT đầu ra - Thuế GTGT đầu vào được khấu trừ
Giả sử thuế GTGT đầu vào để xây dựng cơ sở hạ tầng của Công ty A là 1,5 tỷ đồng đủ điều kiện để khấu trừ thì:
Thuế GTGT phải nộp = 2 tỷ - 1,5 tỷ = 0,5 tỷ (đồng)
Công ty B tiếp tục xây dựng cơ sở hạ tầng và xây dựng 10 căn biệt thự (diện tích sàn 200 m2/biệt thự) để bán. Tổng số thuế GTGT đầu vào để xây biệt thự là 3 tỷ đồng.
Ngày 01/4/2015, Công ty B ký hợp đồng bán 01 căn biệt thự cho khách hàng C, giá chuyển nhượng 01 căn biệt thự chưa có thuế GTGT là 10 tỷ đồng, giá đất được trừ khi xác định giá tính thuế GTGT đối với 01 căn biệt thự bán ra:
- Giá trị quyền sử dụng đất (chưa bao gồm giá trị cơ sở hạ tầng) tại thời điểm nhận chuyển nhượng từ Công ty A cho 01 căn biệt thự là: 20 triệu x 200 m2 = 4 tỷ (đồng)
- Giá trị cơ sở hạ tầng phân bổ cho 01 căn biệt thự là:
(20 tỷ : 2000 m2) x 200 m2 = 2 tỷ (đồng)
- Giá trị quyền sử dụng đất (bao gồm cả giá trị cơ sở hạ tầng) tại thời điểm nhận chuyển nhượng từ Công ty A được trừ khi xác định giá tính thuế của 01 căn biệt thự bán ra là: 6 tỷ đồng.
Trên hoá đơn Công ty B ghi:
- Giá chuyển nhượng 01 căn biệt thự: 10 tỷ đồng
- Giá đất được trừ không chịu thuế GTGT: 6 tỷ đồng
- Thuế GTGT là 0,4 tỷ đồng [(10 tỷ - 6 tỷ) x 10%]
- Tổng giá thanh toán: 10,4 tỷ đồng
Giả sử trong tháng Công ty B bán hết 10 căn biệt thự. Khi Công ty B kê khai, nộp thuế GTGT, số thuế GTGT phải nộp = số thuế GTGT đầu ra - số thuế đầu vào được khấu trừ = 0,4 tỷ x 10 căn - 3 tỷ = 1 tỷ (đồng).
Tiền thuế GTGT đối với giá trị cơ sở hạ tầng ghi trên hoá đơn nhận chuyển nhượng từ Công ty A đối với 10 biệt thự là 2 tỷ đồng không được kê khai, khấu trừ.
Trường hợp Công ty B xác định giá trị quyền sử dụng đất không bao gồm cả giá trị cơ sở hạ tầng tại thời điểm nhận chuyển nhượng từ Công ty A được trừ khi xác định giá tính thuế của 01 căn biệt thự bán ra là 4 tỷ đồng. Trên hoá đơn Công ty B ghi:
- Giá chuyển nhượng 01 căn biệt thự: 10 tỷ đồng
- Giá đất được trừ không chịu thuế GTGT: 4 tỷ đồng
- Thuế GTGT là 0,6 tỷ đồng [(10 tỷ - 4 tỷ) x 10%]
- Tổng giá thanh toán: 10,6 tỷ đồng
Giả sử trong tháng 4/2015, Công ty B bán hết 10 căn biệt thự. Khi Công ty B kê khai, nộp thuế GTGT, số thuế GTGT phải nộp = số thuế GTGT đầu ra - số thuế đầu vào được khấu trừ (gồm thuế GTGT đầu vào để xây biệt thự và thuế GTGT đầu vào đối với giá trị cơ sở hạ tầng) = 0,6 tỷ đồng x 10 căn biệt thự - 3 tỷ đồng - 2 tỷ đồng (thuế GTGT đầu vào của cơ sở hạ tầng) = 1 tỷ đồng.”
Điều 2.
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày tháng 10 năm 2018.
2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu giải quyết./.
	Nơi nhận:
	KT. BỘ TRƯỞNG

	- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ,
cơ quan thuộc Chính phủ,
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân,
Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc nhà nước
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công báo;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Website Chính phủ;
- Website Bộ Tài chính; Website Tổng cục Thuế;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCT (VT, CS).
	THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà

[bookmark: _GoBack]

B

?

 TÀI CHÍNH

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/2018/TT

-

BTC

Hà N

?

i, ngày

tháng

năm 2018

THÔNG TƯ

S

?

a đ

?

i

đi

?

m a.4 Kho

?

n 10 Đi

?

u 7

Thông tư s

?

 219/2013/TT

-

BTC ngày 31/12/2013 c

?

a B

?

 Tài

chính

hư

?

ng d

?

n thi hành Lu

?

t Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 209/2013/NĐ

-

CP ngŕy 18/12/2013 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng

Căn

c

?

 Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

 s

?

 78/2006/QH11 vŕ Lu

?

t s

?

 21/2012/QH13 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

;

Căn c

?

 Lu

?

t thu

?

 giá tr

?

 gia tăng s

?

 13/2008/QH12 và Lu

?

t s

?

 31/2013/QH13 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t thu

?

 giá tr

?

 gia tăng;

Lu

?

t s

?

71/2014/QH13 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các Lu

?

t v

?

 thu

?

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 209/2013/NĐ

-

CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và

hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u Lu

?

t thu

?

 giá tr

?

 gia tăng;Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 91/2014/NĐ

-

CP ngŕy 01 th

áng 10 năm 2014

c

?

a Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u t

?

i các Ngh

?

 đ

?

nh quy đ

?

nh v

?

 thu

?

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 83/2013/NĐ

-

CP ngŕy 22/7/2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

 và Lu

?

t S

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t

s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Qu

?

n lý thu

?

;

Căn c

?

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 12/2015/NĐ

-

CP ngŕy 12/2/2015 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành Lu

?

t s

?

a

đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các Lu

?

t v

?

 thu

?

 và s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a các Ngh

?

 đ

?

nh v

?

 thu

?

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

8

7/2017/NĐ

-

CP ngŕy 26

tháng

07

năm 2017

c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c năng,

nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Tài chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a T

?

ng c

?

c trư

?

ng T

?

ng c

?

c Thu

?

,

B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài chính ban hành Thông tư s

?

a đ

?

i

đi

?

m a.4 Kho

?

n 10 Đi

?

u 7

Thông

tư s

?

 219/2013/TT

-

BTC ngày 31/12/2013 c

?

a B

?

 Tài chính

hư

?

ng d

?

n thi hành Lu

?

t Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

209/2013/NĐ

-

CP ngŕy 18/12/2013 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t

Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng:

Đi

?

u

1.

Bãi b

?

 ví d

?

 37 t

?

i

đi

?

m a.4 Kho

?

n 10

Đi

?

u

7

Thông tư

s

?

219/2013/TT

-

BTC

ngày 31/12/2013 c

?

a

B

?

 Tài chính

hư

?

ng d

?

n thi hành Lu

?

t Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 209/2013/NĐ

-

CP ngŕy 18/12/2013 c

?

a

Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t

s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Thu

?

 giá tr

?

 gia tăng

và đi

?

m

a.4 Kho

?

n 10

Đi

?

u 7

Thông tư s

?

 219/2013/TT

-

BTC đư

?

c s

?

a đ

?

i

như sau:

“a.4) Trư

?

ng h

?

p cơ s

?

 kinh doanh nh

?

n chuy

?

n như

?

ng quy

?

n s

?

 d

?

ng đ

?

t c

?

a các t

?

 ch

?

c, cá nhân thì giá

đ

?

t đư

?

c tr

?

 đ

?

 tính thu

?

 GTGT là

giá đ

?

t t

?

i th

?

i đi

?

m nh

?

n chuy

?

n như

?

ng quy

?

n s

?

 d

?

ng đ

?

t bao g

?

m c

?

 giá tr

?

B ?  TÀI CHÍNH  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :   /2018/TT - BTC  Hà N ? i, ngày   tháng   năm 2018

    THÔNG TƯ   S ? a đ ? i   đi ? m a.4 Kho ? n 10 Đi ? u 7   Thông tư s ?  219/2013/TT - BTC ngày 31/12/2013 c ? a B ?  Tài  chính   hư ? ng d ? n thi hành Lu ? t Thu ?  giá tr ?  gia tăng và Ngh ?  đ ? nh s ?  209/2013/NĐ - CP ngày 18/12/2013 c ? a  Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Thu ?  giá tr ?  gia tăng       Căn   c ?  Lu ? t Qu ? n lý thu ?  s ?  78/2006/QH11 và Lu ? t s ?  21/2012/QH13 s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a  Lu ? t Qu ? n lý thu ? ;   Căn c ?  Lu ? t thu ?  giá tr ?  gia tăng s ?  13/2008/QH12 và Lu ? t s ?  31/2013/QH13 s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t thu ?  giá tr ?  gia tăng;   Lu ? t s ?   71/2014/QH13 s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các Lu ? t v ?  thu ? ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  209/2013/NĐ - CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và  hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?  đi ? u Lu ? t thu ?  giá tr ?  gia tăng;Ngh ?  đ ? nh s ?  91/2014/NĐ - CP ngày 01 th áng 10 năm 2014  c ? a Chính ph ?  v ?  vi ? c s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u t ? i các Ngh ?  đ ? nh quy đ ? nh v ?  thu ? ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  83/2013/NĐ - CP ngày 22/7/2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t Qu ? n lý thu ?  và Lu ? t S ? a đ ? i, b ?  sung m ? t  s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Qu ? n lý thu ? ;   Căn c ?   Ngh ?  đ ? nh s ?  12/2015/NĐ - CP ngày 12/2/2015 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành Lu ? t s ? a  đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các Lu ? t v ?  thu ?  và s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a các Ngh ?  đ ? nh v ?  thu ? ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   8 7/2017/NĐ - CP ngày 26   tháng   07   năm 2017   c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c năng,  nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Tài chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a T ? ng c ? c trư ? ng T ? ng c ? c Thu ? ,   B ?  trư ? ng B ?  Tài chính ban hành Thông tư s ? a đ ? i   đi ? m a.4 Kho ? n 10 Đi ? u 7   Thông   tư s ?  219/2013/TT - BTC ngày 31/12/2013 c ? a B ?  Tài chính   hư ? ng d ? n thi hành Lu ? t Thu ?  giá tr ?  gia tăng và Ngh ?  đ ? nh s ?   209/2013/NĐ - CP ngày 18/12/2013 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t  Thu ?  giá tr ?  gia tăng:   Đi ? u   1.   Bãi b ?  ví d ?  37 t ? i   đi ? m a.4 Kho ? n 10   Đi ? u   7   Thông tư   s ?   219/2013/TT - BTC   ngày 31/12/2013 c ? a  B ?  Tài chính   hư ? ng d ? n thi hành Lu ? t Thu ?  giá tr ?  gia tăng và Ngh ?  đ ? nh s ?  209/2013/NĐ - CP ngày 18/12/2013 c ? a  Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t và hư ? ng d ? n thi hành m ? t   s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Thu ?  giá tr ?  gia tăng   và đi ? m   a.4 Kho ? n 10  Đi ? u 7   Thông tư s ?  219/2013/TT - BTC đư ? c s ? a đ ? i   như sau:   “a.4) Trư ? ng h ? p cơ s ?  kinh doanh nh ? n chuy ? n như ? ng quy ? n s ?  d ? ng đ ? t c ? a các t ?  ch ? c, cá nhân thì giá  đ ? t đư ? c tr ?  đ ?  tính thu ?  GTGT là  giá đ ? t t ? i th ? i đi ? m nh ? n chuy ? n như ? ng quy ? n s ?  d ? ng đ ? t bao g ? m c ?  giá tr ?